solventar una vida en condiciones de dignidad. cuando la 

enfermedad o accidente genere una incapacidad laboral, 

ésta debe ser pagada los tres (3) primeros días por el 

empleador, del día cuatro (4) al ciento ochenta (180) 

corresponde el pago a la EPS y del día ciento ochenta y 

uno (181) en adelante y hasta por ciento ochenta (180) 

días más debe ser pagado por la administradora de fondos 

pensionales, que pueden ser prorrogados por ciento 

ochenta (180) días adicionales hasta tanto se haga el 

dictamen de pérdida de capacidad laboral”